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Né seancé prezantuan: Kryesuesi i KK, dr. Haxhi Ibishi, nénkryetari i komungs, Enver Berisha,
anétaré te Kuvendit, drejtoré t& drejtorive komunale, pérfaq. t& Policisé s€ Kosoves né Kling,
toger Rexhé Berisha, pérfaq. t€ KFOR-it, Zyra ligjore, OSBE, OJQ-t€, mediet etj.

Seancén e kryesoi dhe e udh&hoqi, kryesuesi i KK- sg, dr. Haxhi Ibishi, i cili fillimisht i
pérshéndeti t& pranishmit dhe ju déshiroi suksese Kuvendit né kété sezon t& punimeve.

« Materialin ¢ keni marré bashké me rendin e dités, hapi diskutimin rreth rendit t& dités”, tha Dr.
Ibishi.

Tuné Dedaj, tha se né emér t€ Grupit t& anttaréve (€ AAK-s¢ gé pérfagésoj, kérkoj q€ (€ gjejmé
ményrén, ose si piké e vegani€ e rendit t& dités, apo né formé tjetér, € diskutojmé rreth disa
pllakave pér shpallje n€ qytet.

Haxhi Ibishi, theksoi se kjo ¢éshtje le t& mbetet né cilésiné si pyetje, g€ duhet t€ na jap
ekzekutivi.

Kryesuesi vuri né miratim rendin e dités.
Me vota unanime u miratua Ky
REND I DITES

Arsyetimi i mungesave,

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t€é seancés s¢ kaluar,.

Shqyrtimi dhe miratimi i Rekomandimeve té Komitetit pér Politiké dhe Financa,
Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t& Prokurimit pér vitin 2016 (ref zyrt. i
Prokurimit),
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lores pér Mbrojtjen e té Miturve nga

Dukurité qé démtojné Shéndetin dhe Zhvillimin e tyre (ref. Zyra ligjore);

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-rregu

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-rregu
Mirésjelljes né té gjitha Institucionet E
Komunén e Klinés (ref. Zyra ligjore),

7. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Komun
(ref. Zyrt. i MM),

8.
Komunés sé Klinés,

9. Rishqyrtimii Vendimit pér Planin Rr¢

llores pér Masat Disiplinore dhe Kodin e
dukativo-arsimore dhe Aftésuese né

al pér Eficienceé t& Energjisé 2015-2022

Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér ndarje té bursave pér studenté té

gullues té Hollésishém pér gytetin e

Klinés — pér harmonizim me Ligjin pér Planifikim Hapésinor, Nr. 04/L-174,

10. Pyetje dhe pérgjigje nga anétarét e Ku

Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.

N& seancé ishin t& pranishém & gj

Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverh

Kryesuesi hapi debatin rreth procesverbalit t& seanc

né miratim procesverbalin e seancés sé kaluar.

Me vota unanime u miratua procesverbali i sean

Pika e treté: Shqyrtimi dhe miratimi i Rekoman

Financa.

Haxhi Ibishi, sqaroi se jemi dakorduar qé rekoman

“Mir&po, késaj radhe pasi q& kemi t& bégjmé me njé
me Kryetarin kemi marré vendim gé ky peticion t€
t& shkurtit”, shtoi Kryesuesi.

Vlora Tafilaj, tha se dola para jush pér t’i prezant|
fshatit Poterq...

vendit.

itheé anétarét a Kuvendit.

alit té seancés sé kaluar.

ss sé kaluar. Nuk pati debate. Kryesuesi vuri

cés sé kaluar.

dimeve té Komitetit pér Politiké dhe

dimet t& KPF-sé t& miratohen né paketé.
peticion t& banoréve t&€ fshatit Poterq, bashké
shqyrtohet né seancén € radhés, pérkatésisht

har disa keqmenaxhime rreth kanalizimit t&

Haxhi Ibishi, kérkoi nga anétarja Tafilaj pasi q& Kjo ¢éshtje do t& debatohet pér seancén €

shkurtit, t& mos vazhdojé me diskutim, pasi q& kuf
rend té dités do t'i keté mundgsité q& t'i ngreh ¢€s

né seancén e radhés kjo géshtje do t€ jeté né

htjet té cilat i ka parapar¢ pér t’i prezantuar.

“|e t& debatohet pér seancén e radhés”, theksoi Kfyesuesi Ibishi.

Anétarja Tafilaj pati mirékuptim rreth kétij propozimi t& Kryesuesit, prandaj edhe u térhoq nga

vazhdimi i diskutimit me kérkesén q€ n€ seancén

e radhégs t&8 Kuvendit (seanceén € shkurtit),

céshtja e peticionit t& banoréve t& Poterqit t& diskuytohet.




Fadil Gashi, kérkoi q& pér seancén e radh&s t& KKds& t& debatohet rreth kétij peticioni t& kétyre
qytetaréve.

Haxhi Tbishi, vuri né miratim rekomandimet e KPE-s&.
Me 20 vota pér, 5 kundér, u miratuan rekomandimet e KPF-sé.

Pika e katért: Shqyrtimi dhe miratimi i Planit tg Prokurimit pér vitin 2016 (ref. Zyrt. Abaz
Foniqi).

Kryesuesi foli rreth géshtjes né rend té dités. Fjalén e barti te zyrtari i Zyrés s€ prokurimit, z.
Abaz Foniqi.

Abaz Foniqi (zyrtar i Zyrés s& prokurimit), referoilrreth Plani t& prokurimit pér vitin 2016.

“Plani &shté béré né kuadér té drejtorive komunale} Pjesa e dyté e mjeteve qé jan€ miratuar né
AK jang né vijimési. Kemi tabelarét e planifikimit| Projektet kapitale e kang vlerén e buxhetit t&
miratuar nga AK. Klina nga Qeveria e Kosoves ka pérfituar disa projekte né vlerg prej 94200
euro. Jané projekte pér t& mirén e qytetaréve t& Komunés sé Klings”, tha zyrtari Foniqi, i cili né
vijim potencoi projektet e parapara per realizim). {‘N& Planin e Prokurimit gshté rregullimi i
shtratit t& lumit Klina. Ministria e Planifikimit hapgsinor ka dhéné té drejtén qé ky projekt t&
realizohet me njé partneritet publiko-privat, shtoi zyrtari Foniqi, i cili n& vijim sqaroi edhe
céshtje té tjera & kishin t€ b&jné rreth Planit té Prorkurimit pér vitin 2016”, sqaroi né raportimin
e tij zyrtari Foniqi.

Tuné Dedaj, theksoi se mé vjen miré q¢ kéto parg jané pérfituar nga Qeveria, do té thoté me
punén qé ka béré Komuna joné, ka arritur ta merr pjé shumé té hollave nga ana e Qeveris€. K&to
mijete me duket g€ kan& shkuar pa vend, nuk jam kundér ndértimit t& atyre rrugéve qé lidh
Zllakuganin me Shtupelin, as ajo rruga né Kérnic§, por éshté dashur pér t’i dnéné prioritet shumé
mé t& madh rrugés qé lidhé prej Stupé deri né Zdjm, se ajo rrugé e cliron edhe qytetin e Klinés.
Kéto mjete éshté dashur t€ orientohen né até rrugé, se edhe Klinén e ndihmon, qytetin e
ndihmon, gendrén. Ne e dimé qé s€ shpejti kjo rrygé do t&€ mbyllet, edhe kishte pér t& qené miré
pér té gené ajo rrugé alternative g€ kamionét t& mios vijné kéndej 7, shtoi anétari Dedaj.

Avni Gashi, tha se mé& vjen miré& pér kété ndihmd prej 900 mijé euro ju kané ndaré Komunés sé&
Klings. “Definitivisht te Plani i prokurimit nuk kg njé pérputhje me buxhetin, d.m.th. nuk
korrespondojné me buxhetin qé& kemi aprovuar pg varésisht qé éshté aprovuar prej AK ne kemi
pasur kundérshtimet tona qysh i kemi edhe kundgrshtimet edhe pér kété plan. Tash se dim& qysh
pér t'u balancuar eksplorimi i rérés kur nuk e dimé saktésisht né ¢faré raporti kané eksploruar
nuk mund t& themi pérmendsh dhe ta votojmé pa|i pasur disa informata t& hollésishme. Neve na
ka ardhur né raport, jan& vetém thjesht shifra, ssHts vetém orientues, prandaj jemi edhe kundér
kétij Plani t& prokurimit pa marré informata mé t¢ hollgsishme™, shtoi anétari Gashi.




Ndue Shabanaj, theksoi se shpreh kénagésing pet
dedikuar Komunés sé Klinés nga niveli gendror,
miréseardhura. Céshtja e orientimit t& tyre per real

kéto mjete qé u pérmenden kétu, g& ijané
qé kemi pasur nevoj¢ dhe jang té
izim t& projekteve gjithmong ka diskutime t&

ndryshme, gjithmong mund t€ ket& prioritet mbi prioritete ose t€ gjitha investimet q& béhen jané

né funksion t& krijimit t& miréqenies s& qytetaréve

dhe uné nuk kisha dashur pér t’u orientuar fort

né kiété seancé t& AK, pér kété e drejté ose e padrgjté investimi né njé drejtim pér shkak se mund
t& japim konstatime q& nuk qéndrojné. Kudo t& investohet dhe ato investime g€ béhen sipas
planifikimit paraprak natyrisht se kané edhe arsyeshméring mé t& madhe. Se ne i kemi aprovuar
kéto projekte me prioritet dhe ato t& shkojné drejt|realizimit t& projekteve (& aprovuara né AK.
Kéto lidhur me planifikimin ung desha vetém njé [vérejtje t& shkurtér pér t& thén€ per kété formén

e komunikimit toné zyrtar me shkrim. P&r bindjen

time ka nevojé té pérmirésojmé shumégka né

k&té drejtim kur komunikojmé mé shkrim q& éshtg drejtoria pérkatése me AK, me qytetarét ose
gjitha format tjera t& komunikimit me shkrim dulet t& jené pér bindjen time né nivel shumé mé
té larté se sa qé jané tash. Me t€ vérteté ne kemi gasur kohéra kur nuk i kemi pasur kushtet dhe
mundésité as t& korrigjimit, as t& shkrimit, dhe i kemi toleruar & gjitha kéto, por nuk vyen per té
lejuar té béhet njé praktike i nje niveli t& ulét t& komunikimit me shkrim, qofté né formé zyrtare
me AK, qofté drejtoria me drejtoring ose nivelet ¢ ndryshme té& pushtetit me nivelin gendror,
edhe me qytetarét. Kemi njé obligim krahas kétyre 1€ dhénave g€ jané t& domosdoshme t&
paraqjiten né njé raport edhe t€ kemi kujdes kété ¢éshtjen e komunikimit. Nuk jam duke dashur
vetém pér ta orientuar vetém me kété rast, por dua pér t& & théné pér té gjitha rastet t€

komunikimit ton& me shkrim t& pgrmirésohen. D‘t:
ka ardhur momenti i fundit t& shihet n& praktike
Shabanaj.

e kjo jo vetém t& konstatohet, por uné mendoje

j& pérmirésim i tillé 7, nénvizoi profesor

Fadil Gashi, tha se edhe ng KPF i kam dhéng vérejtjet, po shihet edhe né kété seancé, se zyrtari i
Prokurimit ka t& drejté té na flasé vetém Planin ¢ Prokurimit, por jo pér projektet as pcr
donacionet, as pér grantet, sepse ky &shté i thirryr pér té na prezantuar kété Plan té prokurimit pér
kété vit, edhe krejt kéto t€ tjerat i takojné kétij Kuvendi, i takojng& miratimit né kété Kuvend t&

projekteve q& i béré, qé ky plan pér fat t& keq njk
miratuar veté né kété Kuvend. Domethéné ne ké

sshté i harmonizuar me projektet qé na i kemi
tu nuk kemi miratuar as sheqer as kafe, as ¢aj.

me krejt respektin e di g€ jané té obliguar pér t'i| planifikuar per t’i shkruar por si duket nja 3
faqe jané pér aso gjera dhe krejt njé fage e gjysme kemi kétu projekte t& tjera qé ne i quajmé
kapitale, por si térési do t€ thot& nuk korrespondon me miratimin ose vendimin e kétij Kuvendi
kur e kemi miratuar buxhetin me ato projekte dhe me ato shuma té pércaktuara. Dhe né kété rast,
¢ kam théné edhe né KPF, gjaté vitit fiskal ka per t& dalé ajo mospérputhje e kétij planifikimi t&
prokurimit dhe n¢ fund po q€ se ne e kérkojmé ose kishim pér ta kérkuar k&te gjé qé s’po ¢
bgjmé kurr, raportin e punés njévjegare, del qé|ai raport nuk ka pér t'u harmonizuar kurré me
kété planifikim q& &shté béré. Kéto jan€ ato q& ne po i shohim, g& po ka devijime prej vendimeve
t& veté késaj AK , edhe gjaté proceseve po i ndryshojné bash ka po ju teket. Edhe kéto jan€
shuma, jané projekte q& nuk duhet kujt t’i teket|pa njé proceduré & mir&fillté dhe pa u marré
vendimi kétu né kété Kuvend. Ne tjetér gjé po yotojme né projekt-buxhet atje, tjetér gj€ na
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ofrohet tash pér planifikim t& prokurimit t€ projekfeve krejt tjera, duke pérfshiré edhe kété
pjesén e rregullimit t& shtratit t& Drinit dhe ju e dini aq sa &shté njé pjes¢ e madhe kétu, qé kjo
&shté mé shumé njé 10jé se sa njé projekt i miréfillte, nése shkohet me partneritet publiko-privat.
Sepse nuk &sht& njé pérvojé qé po nisni ju tash, por ka pasur iniciativa dhe ka pasur késo projekte
edhe né t& kaluarén q& veg e kané démtuar shtratin, ia kan€ marré até pjesé q& ju ka nevojitur
kompanive dhe asnjéheré nuk e kang béré até g€ € shté dashur, sepse edhe atje ku kan& marré gé e
kané shfrytézuar shtratin e Drinit, edhe né licenca ju shkruan qé duhet pér ta kthyer né gjendjen e
méparshme. Pér ta dhéné shtratin e Drinit né kondesion publiko-privat s’e di uroj t& keni pérvojé
ndokund edhe ju del mirg, se ju e dini q& rregullini i shtratit t& lumit Klina qysh &sht& béré sa i
bukur, &shté béré me njé investim t& Komunés. Dd natorit dhe &sht& investim real dhe i preksh&ém
edhe qé shihet. Por t& jepet shtrati i Drinit me intetes publiko-privat, se di ndoshta &sht¢ edhe
ndonjé pérvojé tjetér, por un& shumé pak po i bespj”, theksoi anétari Gashi.

Skénder Merturi, tha se disa vérejtje i kam dhéng edhe né KPF. “Po dua t& b&j njé pyetje: te
Plani i Prokurimit pér vitin 2016 nuk po parashihgt askund ndértimi i sheshit, po ashtu as né
Planin e Prokurimit p&r 2015 nuk &shté paraparé 1 dértimi i sheshit, ndérsa ne e dimé q¢ &shté
nénshkruar njé kontraté edhe priten shumé shpejt pér t’ia filluar ndértimit t& kétij sheshi me
gjithé kundérshtimet dhe mospajtimet q& i kemi pasur kétu. Desha njé shpjegim mé né detaje pér
sheshin nése kishte pasur mundé&si zyrtari i prokurimit, qysh &shté munduar pér t'u béré kur nuk
parashihet me Plan t& Prokurimit pér 2015, po ashtu tash edhe pér 2016, se jemi né vitin 2016.
Ndérsa ato gé i tha Fadili jané konstatime t& qéndrueshme edhe nuk mendoj gé gshté mire q&€ 1€
votohet dhe t& vihet njé plan i tillé pa gen& mé& shymé né detaje, pa pasur mé shumé
informacione”, tha anétari Merturi.

Abaz Fonigqi, tha se buxheti i miratuar n& kété AK pér projektet e caktuara, ka projekte se
shumé prej tyre jané t& pérfunduara procedurat. “Ky planifikim i prokurimit &shtg pér

procedurén e re q¢ do té fillojé mé& 2016. Derisa i|kemi procedurat e filluara para dy viteve edhe
sshté né vijimési, ju keni miratuar edhe pjesén e mbetur t& mjeteve qé atij projekti i kan&
munguar. Ung tash nuk kam t€ drejté, pérkatésishHt mundési ligjore ta fus edhe njé heré shkollén ¢
Képuzit ose t& Jashanicés kur procedurat jané kryer. Ky planifikim &sht& prej 21 janarit t& kétij
viti q& ka ndryshuar edhe ligji deri mé& 31 dhjetor|2016. Andaj nuk pérputhet pérfitimi me
buxhetin. Edhe lajmin e mirg& q& ju kumtova nuk e thashé& g&é uné kam pér t'i béré kéto procedura
qé ka fituar Klina kéto projekte nga Ministria e Infrastrukturés. Bshté praktiké se ajo ministri i ka
ndaré mjetet me emértimin g& ka fituar njé grant jose ka fituar nj& projekt Komuna e Klin&s pér t€
mirén e qytetaréve, ndérsa procedurat mund t'i kryejé edhe Ministria e Infrastrukturés. Uné kryej
procedurat sipas kérkesave t€ njésive kérkuese dhe t& departamenteve bazuar n¢ kété. Pér
sheshin, né buxhetin e vitit t& kaluar ka gené njé buxhet i ndarg, rregullimi i rrugéve dhe
infrastrukturés né Komung, né Kling, né qytet. Ju ¢ dini q& né fillim kan& qené t€ buxhetuara 250
mijé euro, me rishikimin e buxhetit ajo shumé gshté ngritur né 400 mijé euro, dhe pas rishikimit
t& buxhetit kang filluar procedurat ¢ prokurimit te njé titull pak mé t& modifikuar: rregullimi i
sheshit dhe infrastrukturés néntokésore dhe mbitokésore né qytet, ku jané t€ emertuara edhe




rrugét. Rruga prej hekurudhés deri t€ sheshi “Myjé Krasnigi”, rruga prej “Néné Terezes” deri te
sheshi “Mujé Krasniqi”, dhe prej sheshit deri né/hyrje & Klings. Me kété ka filluar edhe projekti

pér rregullimin e sheshit. Tash, derisa 400 mijé

¢uro kané qené t& buxhetuara derisa projekti ka

qené i emértuar. Ne vitin e kaluar ka gen€ ai titull. Ekzekutivi ka paraparé qé& ky shesh do t&
ndértohet dhe do t& zgjerohet. Eshté béré njé projekt i mé detajuar, projekt zbatues, kan¢ filluar

procedurat konform Ligjit t& prokurimit publik.

Ju garantoj qé ky shesh i ka tejkaluar t€ gjitha

hallkat e njé shikimi, ka qen& né OSHP, &shté studiuar né detaje a kemi pasur t& drejté apo nuk
kemi pasur, na éshté dhéné e drejta pér po; ka qen€ edhe né antikorrupsion, na &shté kthyer qé
kemi mundési pér & vazhduar me procedurén, sepse nuk jané béré shkelje, gshté vlerésuar drejt
nga Komisioni pér vlerésim; kan¢ kaluar t€ gjitha afatet e ankesave dhe ka ardhur momenti i
nénshkrimit t¢ kontratés. Kontrata &shté nénshkruar sepse ju e dini se edhe ligji e ndalon se nése
nuk jang mjetet t& siguruara nuk lidhet kontrataf, shtoi zyrtari Foniqi, i cili ng vijim sqaroi edhe
shumé ¢éshtje t& tjera rreth sheshit. “Ky shesh sipas dinamikes ka pér t’u kryer pér 360 dité pune,
pér 3 vjet &shté i kontraktuar”, sqaroi zyrtari Fopiqi.

Fadil Gashi, tha se a ka mundési t& na sqarojé kété projektin e shtratit t& Drinit, publiko-privat
qé po i thong kéta, edhe i kang planifikuar 500 mijé euro. “Derisa &shté publiko-privat uné nuk ¢

di ¢faré keni ju pér t& planifikuar. Ai merr edhe

theksoi anétari Gashi.

zallin edhe paraté, vetém kété té na sqaroj€”,

Avni Gashi, tha se ne i patén vérejtjet tona, por veté zoti Foniqi na i kujtojé té gjitha kéto

parregullsi q& i kang& béré gjaté kétij tenderi, do

methéné t8 ndértimit t& sheshit, i ésht€ ndérruar

emri, i éshté ndérruar destinomi, &shté anuluar tenderi etj. Pyetja ishte: pse nuk &shté hyré né
Planin e Prokurimit as pér vitin 2015, as pér vitin 2016, ndértimi i sheshit. Ky e vértetoi me fjalé
t& veta se jané béré njéqind shkelje procedurale komplet pér ndértimin e kétij projekti, as nuk

kang gené mjetet, as asgj&”, pohoi anétari Gashii.

Abaz Foniqi, sqaroi ¢éshtjet e interesuara nga

Haxhi Ibishi, tha se ky debat sigurisht ve¢ ngr
problematikave. Po e them né ményrén mé t€ s
gendror komunikon miré me nivelin lokal, po k
me nivelin gendror prapé pengesa. Un€ Qever
kété perkujdesje q& kané pasur né shtes€ né bu;
planifikuar Qeveria nacionale. Jang prej 24 mil

anétarét Fadil Gashi dhe Avni Gashi.

t nivelin ¢ komunikimit dhe njohjeve té
nqerté se éshté béré problem qé edhe nivel

ra pengesa, kur niveli lokal nuk komunikon miré

né Mustafa — Thaci publikisht dua ta pérgézoj pér

chetim t& Komunés sé Klinés me projektet g€ ka

ion& né nivel nacional Republike Klina me rreth 1

milion, domethéng &shté njé vleré qé duhet t& respektohet prej atij granti geveritar q¢ ka ndar€.
Prandaj, uné té pérgézoj pér punén qg ke béré dhe ftoj késhilltarét t& pércaktohemi pér ményrén e
votimit. N& sallé t& pranishém jané 27, kush &shté t&€ miratohet Plani i Prokurimit pér vitin 20167,

theksoi Kryesuesi.

Me 15 vota pér, 12 kundér u miratua Plani |

Prokurimit pér vitin 2016.




kt-rregullores pér Mbrojtjen e t& Miturve
villimin e tyre (ref. Zyra ligjore).

Pika e pesté: Shqyrtimi dhe miratimi i Proje
nga Dukurité qé¢ Démtojné Shéndetin dhe Zh;

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes né rend t& dités. Fjalén e barti t& zyrtari i Zyrés ligjore, z. Driton

Raci.

rojekt-rregullores pér Mbrojtjen e t& Miturve nga
1 e tyre.

Driton Raci (zyrtar i Zyrés ligjore), foli rreth P
Dukurité qé Démtojné Shéndetin dhe Zhvillimiy

“Megenése deri me tani Komuna e Klings nuk ka pasur t& miratuar rregulloren, e cila do té
sanksiononte veprimet té cilat démtojné shéndetin dhe zhvillimin e & miturve, kolegjiumi i
zyrtaréve té integrimeve evropiane me géllim |t€ pérmbushjes s& obligimeve ligjore integruese
evropiane, duke paré se shumé komuna t& Republikés s& Kosovés, ende nuk e kan& t€ miratuar
Rregulloren pér Mbrojtjen e t& Miturve nga Dpkurité q& Démtojné Shéndetin dhe Zhvillimin e
tyre, ku &shté paraqitur si shqetésim tek Asogiacioni i Komunave t€ Kosovés draftimin e njé
rregulloreje t& tillé, ku mé pastaj Asociacioni i Komunave t€ Kosovés ka angazhuar kolegjiumin
e zyrtaréve ligjoré me qéllim t& hartimit t€ njé draft rregulloreje - model, pér Mbrojtjen e t&
Miturve nga Dukurité q&¢ Démtojné Shéndetin dhe Zhvillimin e tyre. Me rastin e draftimit te
késaj model rregulloreje ajo &shté pércjellé ngd ana e Asociacionit t&¢ Komunave t&¢ Kosovés, tek
Kryetari i Komuné&s si model, me géllim t& pérghtatjes s& specifikave t&¢ Komungs sé Klinés dhe
modifikimit & saj me q&llim t& miratimit t€ sajlnga ana e Kuvendit t&€ Komunés s& Klingés. Baza
ligjore e késaj projekt rregulloreje ésht€ tek Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale, 03/L-040, Konventa
pér t& Drejtat e Fémijés e vitit 1989, Ligji pér Kontrollin e Duhanit, nr.04/L-156, si dhe Statuti i
Komunés sé Klings i vitit 2010. Kjo draft - rreggullore ka kaluar né té gjitha procedurat ligjore, e
cila &shté vu né diskutim publik nga ana e Kuyendit t&¢ Komunés né seancén e néntorit 2015, si
dhe &shté formuar komisioni profesional pér plotésimin, pérshtatjen dhe modifikimin e saj me
specifikat ¢ Komungs s& Klinés, mé pastaj &shté mbajtur takimi me publikun mé dt.29.12.2015,
ku jané marré vérejtjet dhe propozimet e publikut, me pastaj &shte diskutuar ne seancén e KPF-sé
t& dt.18.01.2016, ku edhe aty jané marré vér¢jtie dhe propozimet t& ndryshme nga anctarét e
KPF-sé, t& cilat brenda mundésive ligjore jang inkorporuar, né draflin t& cilin tani ju e keni né

materialet e késaj seance, ku edhe gjaté két
vérejtiet dhe sugjerimet tuaja me géllim g€ kjo
zbatim praktik, e cila do t& jeté né funksion |
Qéllimi i késaj rregulloreje &shté q& t& pércak
shéndetin dhe zhvillimin e t& miturve, veprif
tregtare dhe shérbyese t& cilat veprime dé
Pérmbajtja e Rregullores: Kjo rregullore pérn
pasur draftin final né materialet e késaj seanca
pér nen, por vetém vérejtjet dhe propozimet
takimin me publikun, komisionin pér draftimi
pika 5 t& hiqet, neni 6 t& higet pér arsye se &h
tek i cili éshté kérkon sqarim, ju njoftoj se p

j shqyrtimi do te merren parasysh propozimet,
rregullore t& jeté sa m& e kompletuar dhe t&é gjejé
& mbrojtjes sé t& miturve nga dukurité negative.

tojé masat pér ndalimin e dukurive q& démtojné
net e ndaluara té personave fiziké, organizatave
mtojné shéndetin dhe zhvillimin e t& miturve.
wban gjithsej 11 nene, meqenése me kohé e keni

mendoj qé nuk &shté e nevojshme t€ lexohet nen
t¢ cilat jan& pérfshiré. Nga vérejtjet a marra né

h e saj, si dhe KPF-ja kané propozua qé te neni 3
t& i pérséritur edhe tek nenin 11, ndérsa tek neni 6

ér personat juridik&, sipas nenit 103 pika (I) t&
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Ligjit, Nr.2004/16, pér Veprimtarit Hoteliere,

sillen nga 500 deri ne 2500, t& cilat mbesin né d
peshén e veprés se kryer, e cila proceduré inicia

gjobat e shqiptuara pér kundérvajtjet e kryera
ispozicion t& vlerésimeve t& gjykatés lidhur me
het nga inspektori kompetent me fletéparaqitje.

Ndérsa pér personat fiziké pércaktohet gjoba mandatoré prej 200 €7, ka theksuar zyrtari Raci.

Violeté Zefi, tha se meqenése kam qeng pjesé e Komisionit pér t& rishikuar Rregulloren pér

mbrojtjen e t& miturve nga dukurité g& démtojné
pamundési pér t& gené fizikisht até dité kam dérg

shéndetin dhe zhvillimin e tyre. N& fakt né
uar pérmes e-mailit disa komente g& uné

mendoj duhet pér t'u ndryshuar né kété draft-rregullore. Nuk po i potencoi t€ gjitha se i kam

dérguar me e-mail, mirépo nuk po i vérej kétu té

Uné mendoj gé disa fjali ose fjal€ t& caktuara né

ndryshuara pér kété arsye edhe mora fjalén.
kété draft nuk duhet pér té qené pjesé e késaj

ose duhet pér t'u pérshtatur. Pér shembull, kétu disa heré pérmendet fjala “degjeneruese’ ose

“shfagje degjeneruese”, ose “pérmbajtje degjene

ruese” etj., uné mendoj qé njé fjali e tille nuk

duhet t& jeté pjesé e njé rregullorcje ose njé dokumenti zyrtar. Uné konsideroj q& &shté e
papranueshme, duhet t& gjendet njé fjali, p.sh. uné mendoj qé& duhet t& jete pérmbajtje jo té
pérshtatshme pér moshén nén 18 vjegare ose di¢ka e ngjashme. Pra, kéto kané gen€ disa vérejtje

t& mia nése nuk i keni marré uné mund t’ju dérg

bj prapé né e-mail, por konsideroj se nuk duhet

t& ndryshohen se fjalét e tilla nuk duhet t& jen€ p jesé e njé rregulloreje té tilla pér shkak se
konsideroj qé kjo rregullore &shté jashtézakonisht e réndésishme pér kété moshé, dometh&né pér

t& miturit t& Komunés sé Klings”, shtoi anétarja

Haxhi Ibishi, tha se jam i bindur qg ai kualifiki

“Njerézit e ligjit dhe t& gjuhés q& merren me ¢es
juaji &shté i saktg. Ky &shté mendimi im pér fjal
ia kemi dhéné “izén” késaj pune vérejtja e késhi
KPF jemi pajtuar q& t& inkorporohen kéto ndrys

inkorporuar me komisionin. Kjo rregullore ika
vendimmarrje”, tha Dr. Ibishi.

Kryesuesi me vérejtjet e késhilltares Zefi projek

Me vota unanime (27), u miratua Projekt-ry

Zefl.

m juaji q¢ e bété Eshté krejtésisht profesional.
htjen e terminologjisé le ta shikojné, kualifikimi
én q shté perdorur né kété rregullore. N& KPP
lltares Zefi né aspektin profesional géndron. N&
hime gé uné e pashé q& Zyra Ligjore i ka

kaluar krejt ato portat deri kétu né

t-rregulloren e vuri né miratim.

egullorja pér Mbrojtjen e té Miturve nga

Dukurité qé Démtojné Shéndetin dhe Zhvillimin e tyre.

Pika e gjashté: Shqyrtimi dhe miratimi i Prg

jekt-rregullores pér Masat Disiplinore dhe

Kodin e Mirésjelljes né té gjitha Instituciongt Edukativo-arsimore dhe Aftésuese né

Komunén e Klinés (ref. Zyra ligjore).




Haxhi Ibishi, foli rreth pikés sé rendit t& dités. Rjalén ia dha pér referim Zyrés ligjore,
pérkatésisht zyrtarit t& larté ligjor, z. Ali Shala.

Ali Shala (zyrtar i larté i Zyrés Ligjore), referoi rreth projekt-rregullores. “Si ¢do akt tjetér
nénligjor juridik, edhe kjo projekt-rregullore ka kaluar t& gjitha instancat ¢ shqyrtimit paraprak,
si nga ana e komisionit, pastaj marrjes s¢ mendimeve prej pérfagésuesve té shkollave, Zyra
Ligjore, po ashtu dhe ndihmés dhe pérkrahjes q& kemi pasur nga DKA-ja, duke filluar prej
iniciativés q& ka marré DKA pér hartimin e mirgtimin e késaj rregulloreje. Komuna e Klinés njé
rregullore t& kétillg t& ngjashme e ka pasur qysh/nga viti 2006, mirépo ajo rregullativé sic e keni
pasur si sqarim edhe né KPF dhe forumet tjera, nuk ka pérfshiré masat disiplinore dhe kodin e
mirésjelljes dhe etikés s& personelit tjetér né t& gjitha nivelet e arsimit shkollor né territorin e
Komunés s& Klings, por ka qené e dedikuar vetd§m pér nxénésit. Késhtu g€, meqenése teksti 1
késaj projekt-rregullore tash pérfshin me njé péngindje pérmbajtjesore dhe shumé themelore
edhe personelin tjetér, domethéng nivelin profegional arsimor dhe personelin tjetér teknik dhe
administrativ, ka gené dashur q& t'i hyhet pérgatitjes s€ nj€ proj ekt-rregulloreje té re si térési.
Edhe kjo rregullativé duke filluar prej iniciativés 16.10.2015, ka kaluar procedurat, vuarjes né
diskutim publik, takimi me publikun, mg 29.12.2015, KPF-s¢, mé 18.1.2016, draftit té treté q€
kemi hartuar me DKA-né sé bashku dhe si Zyrd ligjore, kemi arritur deri . draftin e katért i cili
gshté material i késaj seance & AK-sé. Zyra ligjore s& bashku me DKA-né ka béré pérpjekjet
maksimale q& né kuadér t& kétij teksti t& inkorpprohen t€ gjitha dispozitat pozitive, sepse né
ndérkohé &shté ndryshuar edhe ligji sistemor i rfivelit arsimor po ashtu ka pasur edhe njé
udhézim i vitit 2014 i cili né ményré pérmbajtjesore &shté munduar g& t& thj eshtésojé dhe té
sqarojé materialin dhe zbatimin praktik t& kétyrg dy ligjeve t& arsimit, si dy ligje sistemore né
nivel t& shtetit. Ne seancén e KPF-s&, po ashtu ¢dhe nga takimi me publikun, ne i kemi pasur
parasysh vérejtjet pérkatése, mirépo né seancén/e KPF-sé si forum mé& i ngushté kemi pasur
vérejtje dhe sugjerime shumé pérmbajtjesore té|cilat ka gené dashur & té ndryshohen, t&
plotésohen dhe té pérfshihen né dispozitat t€ kétij drafti t& katért t& késaj rregulloreje. Nuk jam i
mendimit qé t& shkojmé né pako t¢ diskutimit J[e késaj rregulloreje, sepse kemi t€ b&jmé me
céshtje t& réndésishme. Eshté njé fat i miré q& K&tu kemi pérfagésues té shkollave té cilét jané
drejtpérdrejti t& implikuar né sistemin e arsimit/dhe vérejtjet e sugjerimet e tyre praktike duke i
pasur parasysh edhe rregulloren e méparshme 7006 mund me qené njé kontribut shumg meritor
pér ta béré modifikimin dhe spastrimin eventual t& dispozitave t& késaj rregullore. N& KPF ka
pasur vérejtje shumé pérmbajtjesore té cilat ka gené& dashur q& t& merren parasysh dhe t€ cilat sot
do t'i shqyrtojmé bashkérisht né ményré q& keétp t€ jené né ményre definitive t& pérfshira né
tekstin i cili do t& miratohet”, shtoi zyrtari Shalg, i cili né vijim sqaroi shumé ¢éshtje rreth
projekt-rregullores ng fjalé.”N& pjesén themelore t& dispozitave ligjore jané t& ndara obligimet, t&
drejtat, detyrat, si pér personelin arsimor, at¢ teknik dhe ndihmés, po ashtu edhe pér nxénésit i
keni t& kategorizuara. Obligimet e mésimdhéngsve, edhe né KPF, edhe takimin me publikun
sshté dhéné vérejtje te pika 1.5, t& nenit 7, kur gshté fjala t& respektimi i kodit t& veshjes, pamjes,
konform kodit t& mirésjelljes, ku ndalohen, thuhet: gjinecet, fundet mbi gju, bluzat t& zbuluara,
pantallonat t& shkurtér tek meshkujt, mjekrat e{grregullta, kjo ka gené me theks (& vegant€ si
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vérejtje, edhe veshjet tjera me karakter fetar. N& kuadér té késaj pike té késaj dispozite &shté miré
qé sé paku pérkufizimi “mjekrat ¢ crregullta” t& definohet nga ana ¢ AK, sepse edhe atéheré e
kemi theéné se éshté bukur zor praktikisht pér ta definuar dhe pér t& kontribuar se ¢faré &shte
“mjekra e rregullt” dhe gka “mjeker e ¢rregullt”. N& kété kuptim &shté mire q& propozimi i Zyrés
Ligjore qé né kété aspekt t€ behet ndalimi i 1&shimit t& mjekrés né pérgjithési. Dihet prej cilés
moshé t& nivelit arsimor nxénésit mund t€ l&shojné mjekeér, edhe pér stafin arsimor. Prapé &shté
vendimi juaji, jané gishtat e juaj t& votave, t& cilét & definojné kété ¢éshtje. Uné kisha pasur
propozim qé t& shkojmé menjéheré né korrigjim [& po ose jo t& kétij korrigjimi, edhe né debat
interaktiv, né ményré qé koha té mos jeté krejt e imja por le t& jeté edhe e asamblistéve”, ka
konstatuar zyrtari Shala.

Fadil Gashi, tha se ne né KPF jemi dakorduar q¢ t€ na vije teksti i spastruar dhe tash humbim 2
oré, edhe tash s’po kemi mund@si, nen pér nen pp qé se i hymé, domethéné nuk paskemi pasur
nevojé pér ta humbur até koh& né KPF. Vérejtjet po i thoté edhe zyrtari q& kan& gené té qarta, por
po shoh qysh keni marré obligim dhe i pranuat afo vérejtje teksti nuk &shté prekur fare. Sikur té
ishte prekur ose t& na kishte ardhur njé letér e vaganté dhe t& ishte théng, kétu kan€ gené
propozimet pér ndryshimet, ky sshté drafti, ai i inkorpojmé kéto, ne né bllok kishim shkuar me
po, mirépo tash po duhet piké pér piké dhe presje pér presje”, tha anétari Gashi.

Ali Shala, tha a vendos ky pérkufizim késisoj Kétu apo jo, éshté géshtje e votave tuaja, me
qéllim kjo &shté 1eéné. “Jo q€ 1€ biem para aktit t¢ kryer, sepse edhe ne si ZL nuk i kemi pasur até
dité krejt t& konsultuar krejt materien ligjore dhe t& themi kjo fjali mbetet dhe u krye dhe ka pér
t& gené ky tekst. Por, kur e kemi konsultuar ligjin kemi ardhur t& pérfundimi prape ju duhet pér ta
vendosur kété puné., jo ZL. Kétu duhet t& jemi € qarté. Prandaj, nuk na merr asgjé kohg kétu pér
t& debatuar né ményré té shkurtér, interaktive dhe menjéherg votimi. Uné e dhashé propozimin
dhe mendoj qé e sqarova, domethéné “ndalohet l&shimi i mjekrés”, jo t& “rregullta apo t€
“crregullta”. Késhtu domethéné jemi né frekuenca té sqaruara” shtoi zyrtari Shala.

Haxhi Ibishi, tha se me Ndoun, Halilin, Skénderin, Palin dhe té tjeré, jemi marré vesh gé krejt
vérejtjet q& kané ardhur nga diskutimi publik, prek Komisionit t& arsimit, prej Zyrés Ligjore, pér
t’u inkorporuar né projekt-rregullore nga ZL. niirépo prapé Kuvendi &sht€ ai q& thoté fjalén e
fundit.” Por, uné mendoj qé kané qené 3-4 ¢éshtje qé jané ngritur nga prof. Ndou, Halilit, prej
kolegéve t& tjeré, éshté dashur t€ merret njé péngjigje, njé version t& propozimit zyrtar sot, edhe
ne pér té proceduar. Se késhtu nen per nen, realisht ne forma tjera nuk kemi, uné si kryesues me
duhet respektuar né fund t€ fundit mendimin tugj, t& shkojmé nen pér nen, secilén etap€ pér
vendimmartje”, pohoi Kryesuesi.

Ali Shala, tha se e vetmja fjali &hté kjo g€ e kemi debatuar, kur t& hymé né tekstin e
métutieshém keni pér ta vérejtur se € tjerat jang t& spastruara. “Me géllim e thash& k&té t€
vetmen, t& tjerat krejt i keni né tekst”, tha zyrtdri Shala.
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Arben Limani, tha se kétu fillimisht te emértimj i rregullores, drejtori i DKA-s& éshté edhe
gjuhétar, besoj edhe prej Zyrés Ligjore njé sqarim ose njé sugjerim rreth emértimit: Rregullore
Unike Shkollore pér Masat Disiplinore dhe Kodih e Mirésjelljes né t& gjitha Institucionet. “Uné
besoj q& nuk &shté e nevojshme, por kété pér ta shkurtuar “pér institucionet edukativo-
arsimore”, se kétu po thuhet edhe “unike” edhe ‘né t& gjitha institucionet”, besoj q¢ mé duket e
tepért. Domethéné propozimi im éshté g¢ ky em@rtim t& ndryshohet, ndoshta edhe né mos &shté
ndonjé gabim teknik, nése &sht& marré model prej ndonjé institucione apo komune &shté tjetér
gjé. Te obligimet e mésimdhénésve, te neni 7, k§té sqarim mendoj q& mund t& na jep edhe
drejtori, i DKA-s&, ku thuhet se “obligohet mbajjja e oréve t& kujdestarisé népér shkolla”. Edhe
menjéheré 1.17, ku thuhet: “T"u ndalohet arsimtaréve mbajtja e kurseve pér nxénés té vet”. Te
orét e kujdestarisé desha t& pyes a paguhen tash orét e kujdestarisg, a gshté planifikuar pagesa ¢
kétyre oréve, sepse pagesa e kétyre oréve nénkupton shtim t& numrit t& oréve mésimore, edhe
kjo normalisht se nése nuk paguhen kjo ndikon ¢ planifikimin vjetor t& secilit m&simdhénés,
domethéné nése hyn né kuadér t& oréve mésimore qg i ka kujdestari i klasés. Ndérsa kjo e dyta,
qé thashé pér kurset, &shté njé dukuri pothuaj shfetésuese une kam dégjuar se profesorét edhe
kushtézojné shkuarjen né kurs ndoshta me notim té favorshém pér nxénés, fatkeqésisht kjo po na
shogéron gjaté gjithé koh&s edhe do t& jet& problem edhe pse ne e kalojmé ndoshta sot, do t€ jeté
problem pér t’u mbajtur. Te neni 12, “mbajtja e prméve & ftohta e t& zjarrta”, kéto kan€ qené t&
pérkufizuara edhe né rregulloren e méhershme, por edhe né rregulloret e brendshme té shkollave,
por &shté njé dukuri q& po na shoqéron tash fatkeqésisht edhe kéto dukuri po shfagen né shkollat
tona, bile krejt vong njé rast ka gené né njérén nga shkollat tona, d.m.th. jan& hasur armé t€
zjarrit edhe asnjé masé ndéshkuese ndaj atij nxénési nuk e kan& marré drejtoria pérkatése.
Thashg, implementimi do & jeté shumg problen] se nuk &shté & nuk kané ekzistuar kéto masa
ndéshkuese ndaj nxénésve. Te 1&shimi i mjekrave tash kétu po pérmendet né 3-4 vende I&shimi i
mjekrave t& grregullta, diku &shté bartja, nuk e di a &shté shikuar ndonjé rregullore e ndonjé
vendi peréndimor, sepse 1&shimi i flokgve t& gjata t& nxénésit mund t& jeté edhe shkelje e t&
drejtave t& fémijés, pér t'ua kufizuar bartjen e flpkéve, t& gjata apo & shkurtra, nuk &shté ushtri
pér t& pasur rregull strikte. Po them nuk di nése shté konsultuar ndonjé rregullore e ndonjé
vendi peréndimor t& pérparuar, sepse trajnime kryesisht né arsim i mbajné edhe organizatat e
huaja qé ndihmojng edhe né hartim t& kétyre rregulloreve né & shumtén e rasteve, dometh&né
vetém a kérkohet nga komuna. Mua mé duket s¢ &shté shkelje e t€ drejtave t& fémijéve t& miturve
t& pérkufizohet qysh ai i mban flokét. Te mjekra ndoshta dallon pak se aty qysh &sht& pérdorur
shprehja “t& ¢rregullta” nénkupton ndoshta pér 1& qené mjekra t&é médha, apo pér té mos mbajtur
fare. Neni 14, te pikat, 1.15, 1.16, mos kané rréshqitur prej ndonjé rregulloreje tjetér, apo ¢faré
ka ndodhur. T& na sqaroni pér kéto. Mbajtja e khrseve pérséritet shpeshherg, edhe te grimoja e
nxénésve domethéng, neni 18, uné kujtoj qé edhe kjo nuk &shté né pérputhje me t€ drejtat e té
miturve, & gjithé jané t& mitur deri n& moshén 18 vjeg. Krejt lidhur me kéto ¢ka i propozuam dhe
i sugjeruam ne si grup jemi g kjo rregullore té kalojé me propozimet tjera g€ mund t€ dalin, por
problemi géndron krejt te gatishméria e institucioneve pér implementim. Uné& e thashé, rasti i
armémbajtjes pa leje edhe i dhunés népér shkolla, ku po rrezikohen edhe nxénés tjeré, kur barten
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armé, edhe mosmarrja e asnjé mase domethén€ kjo shkakton edhe pasiguri edhe te nxénésit edhe
te besimi q& mund té ket& pérkrahje e njé rregulloreje e tillg ”, theksoi anétari Limani.

Tuné Dedaj, tha s po flas né emér t& grupit, s€ pari mé vien miré qé kjo rregullore unike po
béhet pér heré t& paré né Klin€ dhe éshté shumé|e miré dhe shumé e qélluar. “Desha t& them se u
potencuan armét, policia vepron dhe se kur t'ualzéné ua marrin, nuk ka pasur nevoje t& vihet kod
kétu, se &shté e ndaluar kudo,. Mendimi im pér mjckrat gshté miré qé té mos lejohen as te
nxénésit, as te arsimtarét, As nxénési té shkojé me mjekér, as arsimtari t& mos shkojé me mjekér.
Te dhénia e kurseve, qé i b&jné profesorét jashtg orarit mésimor, &shté miré ato kurse t€ mbahen,
por t& mos kené t& drejté t'i marrin nxénésit e tyre. Nuk &shté miré t& ndalohet mbajtja e kurseve,
por t& mos i marrin nxénésit e tyre. Edhe shamité t& mos barten, edhe bartja e pantallonave t€
shkurtér t& mos lejohet, as arsimtarit as nxénésit, sepse shgiptarit nuk i ka hije bartja e
pantallonave t& shkurtér as t& mj ekrave”, shtoi anétari Dedaj.

Haxhi Ibishi, tha se secili ka t& drejtén e diskutimit, nése ka konkrete propozime &shté mir€ pér
t'u koncentruar né nenin konkret secili ¢ka mendon me ndryshuar ose ka propozim konkret.
“Diskutim i yt ishte né frymén e njé rasti ose dy rasteve ose 2-3 géshtjeve qé jané t& ngritura
edhe céshtja e dukjes, edhe e mjekrés, Eshté njé qéndrim qé edhe KPF ka mbajtur njé qéndrim
rreth kétyre dukurive”, shtoi Kryesuesi.

Ndue Shabanaj, tha se mé vérejtjet g€ i kemi ¢hén€ né KPF dhe q& kemi llogaritur se vérejtjet
qé i kemi dhéng t& merren pér bazé dhe € pérfshihen né kété projekt-rregullore q& do & vjen pér
miratim né kété seancé t&¢ AK. Kjo nuk ka ndodhur, &shté céshtje qé ne i kemi pritur. Ka edhe
vérejtje tjera qé ne i kemi dhéné né€ KPY dhe realisht kané arsye té jepen edhe sot né kété seanct.
Déshirojmé pér ta pranuar angazhimin dhe punén e e komisionit q& kan& punuar né hartimin e
késaj rregulloreje unike, por pér bindjen time Ka nevojé pér ndryshime shumé t& médha. Mg s€
pari rregullorja ka pérséritje t€ panevojshme ng shumé pjesé té saj. Dhe nése eliminohen k&to
pérséritje kjo e merr formén shumé mé t€ miré|se sa q& éshté sot. Eshté aq voluminoze sa realisht
hyn né siklet njeriu pér ta lexuar k&g, léré pér ta zbatuar gjithnjé ¢ mé& shumg, pér ¢do diteé e mé
véshtiré. Uné kisha dashur dhe shpreh mendinin tim né emértimin. Mendoj se duhet t& jeté
emértimi: Rregullore unike shkollore pér kodin e mirésjelljes dhe masat disiplinore. E jo masat
disiplinore para kodit t& mir&sjelljes. Thjeshte h& ¢do pjesé, ¢do nen, dhe pika t& veganta né
shumicén prej tyre, kané nevojé té riformulohdn, t& pércaktohen mé sakté ose t& eliminohen disa
prej tyre € jang t& pérséritura. Dhe pérgjithésisht e them t€ gjitha ato me detyra, obligime, t&
drejta gé lidhen me personelin arsimor nga drejtori deri te punétori teknik, e g€ jan& &
pérshkruara me detyrat dhe obligimet nga vendi i punés nuk ka nevojé t&€ pérfshihen né rregullore
se ato jané t& pérfshira né detyrat e vendit t€ plinés g€ pércaktohet me li q& &shté i obliguar secili
punétor t’i respektojé ato. Nga kjo rregullore Yné i kam nxjerré rastet mé ckstreme qg ishte
dashur t& pérmirésohen. Te neni 5, pika 1.7, ose 1.8, ndalohen grupacionet, ¢faré grupacionesh
jang ato? Mendoj qé duhet t& precizohet kjo. “Ndalohen grupacionet pér géllime destruiktive”.
Kjo éshté shumé e papércaktuar. “Regjistrimi|i nxénésve jashté zonds s¢ mbulimit t& caktuar nga
Komuna”. Kjo éshté ¢éshtje qé kemi pércaktupr disa heré kétu, ajo edhe &shté e pércaktuar edhe
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me vendim t& AK, ndarja e zonave, veg e kemi pgrcaktuar kot se nuk &shté respektuar. Uroj t&
respektohet! 1.14, démtimi i inventarit edhe mjeteve t& shkollés me veprime t& ndryshme. Kjo
“me veprime t& ndryshme”, nuk ka nevojé pér té ekzistuar fare. “Démtimi i inventarit dhe
mjeteve t& shkollgs”, ishte dashur t’i shtohet:”Dé&mtimi i qéllimshém i inventarit shkollor”. Te
neni 6, 1.13, (lexoi nenin), &shté komplikuar pér bindjen time “armet ¢ ftohta dhe pérdorimi i
narkotikéve...”, mendoj kétu duhet t& ndryshohet. “Né& raste t6¢ dyshimit t& bazuar t& kontrollojé
nxénésit pér armémbajtje dhe posedim t& léndés narkotike”. Kjo ¢éshtja e pamjes e dukjes ka
nevojé t& ndryshohet dhe t& harmonizohet konform t& drejtave dhe t& mos shkelim t& drejtat e
fémijéve , t& miturve me vendime tona, me masd té tilla disiplinore. Neni 1.6. (lexoi nenin), nuk
ka nevojé “njerézit me t& cilét punon”, por “t8 personelit t& shkollés pérgjith&sisht”, pastaj “T&
sillemi me drejtési”, “t& sillemi me korrektési”, do t& ishte pak mé i pranueshém. Te pika 1.14,
nenit 7 dhe 1.15. (lexon nenet), mendoj q& jang zgjatur pa nevojé. “N& rast se duhet lirohet
nxénési léshohet arsyetimi me shkrim nga mésimdhénési”. Lidhur me mbajtjen e kurseve nga
nxénésit e vet, kétu nuk ishte dashur t& keté vlergsime paushalli & n& njé formé denigrojné
punétorét e arsimit né masé ose pérgjithési, aty ku ka raste t€ vecanta dhe mund t& jeté bartés i
kétyre dukurive personi ose punétori i veganté i rsimit atéheré té adresohet problemi aty ku
ekziston. Pajtohem plotésisht mos me u mbajtur|kurset pér nxénésit qé u japin mésim. Pér mua
kjo &shté rreptésisht e ndaluar, nése punétori i afsimit mund (& arrijé né kurset private me
aftésuar nxénésin, pse nuk mundet né shkollg?! Pse nuk mundet né orén ¢ rregullt? Aq me keq
me u béré pér t'u kushtézuar. Kushtézimi n& kuts me notén, gjé qé nuk pérjashtohet as kjo.
“Ndalohet marrja e mitos”, po kjo &shté me ligj¢ e precizuar, cka ka nevojé pér t& ardhur n&
rregullore. Neni 8 (lexoi nenin), punétorét kané orarin e caktuar, duhet t& precizohet kjo. “Secili
punétor administrativ dhe ndihmés gjaté orarit t§ punés nuk duhet t& largohet nga vendi i punés
pa leje”. Neni 10, pika 1.3, (lexoi nenin), nuk &shté t& respektohet dinjiteti, por t’u respektohet
dinjiteti i tyre, &shté fjala nga personeli arsimor dhe drejtori i shkollés. Edhe “t¢ dégjojné dhe t&
jené t& dégjueshém”, &shté aq e pergjithésuar , 4q ¢ njohur dhe e ditur, sa nuk ka nevojé t&
pérfshihet askund. Neni 11, (lexoi nenin), “ta rdspektojné kodin e mirésjelljes™. “T¢€ keni
paraqitje t& jashtme 1€ rregullt dhe t& pastér”. Kjo “paraqitje”, &shté “dukej” mé& miré &shté
“dukje” se sa “paraqitje”, nése bash duhet t& jetg kjo. Dhe e njéjta bien ndesh, kjo ishte 1.4, neni
11, &shté e nj&jté “t& mbajné uniformén e shkollés gjaté procesit mésimor dhe praktikés. “t& ving
né shkollé ta pajisur me tekste, fletore dhe mjetp tjera té domosdoshme pér oré mésimore”,
domethéné nuk ka nevojé pér t;u théné gjitha kéto. “T€ vijné né shkollé t& pérgatitur pér procesin
mésimor”, q& nénkupton, fletoren, librin dhe gjjtha. Deri n& fq. 12 uné& mendoj ka nevojé t&
analizohet secila piké, secili nen dhe t& shkurtohet ¢ka &shté ¢ mundur. Fg, 12 dhe tutje, prej
masave ndéshkuese kéto kané gené edhe mé herét dhe jan& shumé mé mir€ € formuluara,
shumé mé miré té precizuara, shumé mé pak kq nevojé t€ ndérhyhet, nése ka nevojé té
ndérhyhet jan raste t€ rralla. Kam edhe njé kétkes€: ne po shqyrtojmé dhe po miratojmé
rregullore, por nuk po marrim variantin definitjv pas aprovimit me ndryshime, né ményré qé t’i
verifikojmé edhe ato a jané pérfshiré apo jo ndryshimet me t& cilat éshté miratuar njé rregullore e
caktuar”, konstatoi profesor Shabanaj.
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Haxhi Ibishi, tha se po vérej q& né krejt rregulloren né pérmbajtje, né substancé po ka léshime,
prandaj &shté miré qé ekzekutivi me u deklaruar bashké me ZL se mos jemi né njé fazé g€ kjo
rregullore por edhe pse ka kaluar shumg stade ose pore t€ domosdoshme drejt miratimit, me u
rikthye edhe njé her& né pérpunim nga njeréz prg fesionist. Kemi dy varianti, t& shkojmé né
shqyrtim dhe votim ng secilin nen, ose ta kthejmg né rishqyrtim ose rip&rpilim me vérejtjet dhe
diskutimet tona edhe t& debateve t& méhershme pér seancén e shkurtit”, pohoi Kryesuesi.

Pal Berisha, po e pérséris njé vérejtje time g€ kam dhéné né KPF, kam théné se késaj
rregulloreje i mungon njé nen veganté dhe kam gugjeruar q& ajo t& béhet né t& cilén thuhet:
“Duhet t& shkruhet organi komunal i cili &shté pgrgjegjés pér zbatimin e késaj rregulloreje, pra né
Kkété rast DK A-a. Pse e kam théné kété? Kemi sHumé kategori t& pérgjithshme té cilat nése u
lihen n& doré drejtoréve t& interpretojné dhe t& zbatohen atéheré kemi pér t& krijuar konfuzitet.
Uné mendova, aludova né KPF, po e pérsérisé, se kéto t€ drejta, pasi &shté rregullorja komunale
¢ arsimit duhet ' jepen DKA-sg, dhe ajo t'i intdrpretojé dhe t’i zbatojé, si ¢céshtje, “mjekrat e
crregullta”, “flokét e gjata”, “veshje provokuesef” etj. Nuk bén qé secili drejtor né ményrén ¢ vet
t'1 interpretojé kéto kategori. D.m.th. k&tu neni 40 pér mua krijon pagartési (lexoi nenin). Uné
mendoj qé do t& ishte shum& mé me vend t€ shkruhet se DKA ka pérgjegjési pér zbatim dhe
interpretim té késaj rregulloreje. Fjalia e fundit ¢ nenin 40 (lexon fjaling), nuk &shté e shkruar
ndaj kujt merren masat disiplinore. Udh&heqgsi | GP t& AAK-sé u deklarua kundér mjekrave,
mendoj se &shté gabim shumé i madh, sepse mbajtja e mjekrés éshté e drejté e secilit njeri dhe
déshiré e secilit njeri. Pér kurset private, uné mendoj qé secili mésimdhénés i cili mban kurse
private duhet ta ket& obligim q& ta informojé me shkrim pér té gjitha detajet DKA-ng, sepse
DKA duhet t& keté informaté né secilén kohs pgr secilin mésimdhénés me t€ cilét ka kontraté q&
punojné né shkolla, dhe mban edhe kurse private. Nuk po them g duhet t& keté& implikime
buxhetore por vetém po them q& DKA pér secilgn kohé pér secilin mésimdhénés t€ keté
informata”, ka konstatuar anétari Berisha.

Halil Desku, tha se kontributin tim maksimal e(kam dhéng& ng& KPF, jo vetém ung, por edhe t&
tjerst. “Kam pritur g&¢ mbledhja ¢ KPF-s& ka p&r t€ na lehtésuar mé shumé se 50 pér gind, mirépo
kétu po shoh se nuk na ka lehtésuar asgjé por na i ka véshtirésuar edhe mé shumé rrethanat. Ne t&
gjitha pikat e nxehta, apo diskutabile i kemi rre pulluar dhe uné kam menduar q€ pér ato nuk kemi
pér té pasur nevojé pér t& diskutuar, sepse pérfagésues & subjekteve kané qené né KPF dhe secili
kemi pasur pér obligim pér t’ju shpjeguar anétaréve tan€ para késaj mbledhje dhe t’ju themi se
kéto jané t& kryera. Te ¢&shtja se Ndou ka t& dr pité kur thoté, edhe Kryesuesi po ashtu u shpreh,
se 8shté miré kjo rregullore pér t'u shtyré. Uné nuk jam pér ta shtyré kété rregullore, sepse uné
mendoj qé edhe sot kur ta miratojmé &shté& e von€, se kishte pér t& gen& shumg mé miré e
miratuar, e prej 1 shtatorit t& kétij viti t& fillojé s& zbatuari. Domethéné éshté vone. Nése duhet
pér t'u shtyré faj kam uné pse duhet pér t'u shtyré , kané edhe t& tjerét kétu q& punojmé né arsim.
Ishte dashur qé s& paku nga njé i subjekteve dhg pér t'i ndihmuar Pér njé arsye, se ne i njohim
rrethanat né arsim, edhe me kéto puné t¢ gjithé|jemi punétoré shumévjegar q€ ballafagohemi me
kéto probleme. Prandaj na mé s€ miri kishim pasur mundési t& ndihmojmé Aliun. Ne nuk kemi
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qené né kéto komisione dhe tash i gjejmé t& metat e késaj rregulloreje. N& kam i vedencuar
shumé pika. Kjo rregullore i ka disa t€ meta, ne g dimé, mirépo nuk guxojmé pa e miratuar. Cfaré

mund t& b&jmé sot, pér t’i rregulluar pikat ky¢

td rregullores, & na sjellin probleme gjithmong n&

arsim. Céshtje tjera mé t& vogla, edhe nése nuk kemi mund&sim pér t’i pérfshiré, ne mund t&
ndérhymé edhe né vitet e ardhshme n& rregullore pér t& ndryshuar digka. Po i potencoi disa nga
pikat q& parafolésit e mi nuk i kané pérmendur: te neni 7, nuk dua t& flas rreth veshjet &€ edhe né
KPFE e kemi dhéné versionin toné qysh duhet pér t& gené kjo pika 1.5. Nuk dua t€ jap mé ide
sepse e kemi formuluar shumé miré. K&te duhet formuluar shumé mirgé dhe t& kemi njé version
final t& rregullores ashtu qysh i kemi dhéné propozimet né KPF. “Pikén, 1.12, se ka pé&rmendur
askush deri mé sot, kété mund ta potencojmé ng q€ punojmé né arsim. Te neni 7, pika 12 (lexoi

nenin), kjo &shté digka klasike & €shté punua

r né herét. Tash t& gjithé e dim& qé mésimdhénési

duhet pér t’i poseduar gjaté mésimit t& gjitha planifikimet dhe planin vjetor t& punés. Kéto jané
rregulla q& duhet pasur ¢do mésimdhéngs né orf gjaté punds, e tjetér ¢ka éshté. Librin askush

nuk mund t’ia ndalojé pér ta pérdorur, ndonjé

fletore, ndonjé revisté shkencore, lap - topin etj.

Ky formulim &shté shumé klasik, i paraluftés kyir éshté dashur mésuesi t& shkojé me njé fletore,
kjo éshté katastrofike. Pika 1.14 (lexoi pikén), né kllapa &sht& paraparé niveli i paré edhe i dyté;
uné kisha qgitur edhe nivelin e tret€ vetém nése vije ndesh me UA. Pika 1.15, pse mésimdhénési
nuk duhet léshuar nxénésin prej orés mésimore, Duhet 1€shuar nxénésin sepse ka nxénés mé
probleme, me nevoja, prandaj, duhet precizuar kush duhet pér ta léshuar. Cdo nxénés ka

kujdestar klase, prandaj ai duhet t& merret me

te, edhe drejtori i shkollés. Pika e 14, kurset, duhet

precizuar shumé mirg, pér ta shkruar shumé miré aty se pa kurse nuk bén. Kurs duhet pér t¢
mbajtur mésimdhénési i licencuar nga shteti qd paguan tatimin e shtetit, q¢ ka licencé pér até
puné, edhe i pérgjigjet shtetit. Pa kurs nuk bén| Le t& formulohet q& me nxénés t& tij dhe pér t'i
kushtézuar nuk duhet. Por kurset t& menaxhuara nga shteti duhet & jené. Neni 19, pika 1.6,
(lexoi nenin), &shté shumg e padrejté pér t& ger & kjo protesté ndaj mésimdhénésve.
Mésimdhénésit genkan ata q& t& protestojné n énésit ndaj tyre a?! Uné jam pér ta béré njé
formulim 18 ri, ndryshe, dhe kam iden€ qysh. uk thuhet “protest& ndaj mésimdhénésve”, tamam
po qé se vjen géshtja e organizimit edhe t€ ndqnjé proteste ndaj mésimdhénésve. Orét e
kujdestarisé, e kam potencuar edhe n& KPF, a ghet fjalé pér orén e 20 apo t€ 21, oré me pagesé

ose pa pagesé, sepse mésimdhénési ka 20 oré

ssimdhénie, i ka edhe 20 tjera parapérgatitje g€

do 18 thoté 40 oré. Kété a duhet t& jeté e 20-ta ppo 21 —ta pérgjigjen le ta jap drejtori i DKA-s€.
Orét e kujdestarisé jané t& nevojshme t& mbahen, se aty ku ka oré t& kujdestarive problemet jané

mé t& pakta”, theksoi profesor Desku.

Haxhi Ibishi, kérkoi qé t& respektohet koha. Ky debat flet pér seriozitetin, pér réndésing e késaj
rregulloreje. Uné ju ftoj q& n€ hartimin e rregy lloreve t& késaj né veganti konsensusi yn¢ duhet
pér té qené maksimal. Fémijét tané i kemi aty] nuk i kemi t& ngjyrosur politikisht, ata jan€ n&

cdukim shkollor, edhe ne duhet pér t'i shtjeré
tri heré, pesé heré me e kthye njé rregullore
efikase. K&to jané qéndrime profesionale, si¢
dhe profesori Halil”, shtoi Kryesuesi.

t& gjitha mundésité, po q& se Eshté nevoja njé heré,
cila vien né funksion mé mirg, mé vong, edhe mé
i kané e profesioneve gjegjése, si profesori Ndue
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kritiké gjithé ne, po them prej vetes time. “Nuk
shté punuar shihet q¢ ka punuar Zyra Ligjore,
respektuar ung. Jam pér ta shtyré dhe t& punojmé
ec pér ta shtyré dhe t& b&jmé vérejtje. Kisha

oun pér shkak t& kontributit t& tij ¢ mund t& jap
errim njé rregullore t& miré. Nuk jam pér ta

ras, veté jam punétor i arsimit, dhe shumé lehté e
pse i kemi disa masa né dor€, kush mé pak, kush
: pér ta filluar nga vetja. Nisma &sht€ e miré pér ta
bunuar asnjé gjé pér té pérmirésuar dhe né fund
nté kam te kurset q& u pérmenden kétu, ato kurse
s °1 qesim fare né piké. Propozoj qé t& shtyhet kjo
riton, sepse edhe pér até puné e kemi sjellé kétu”,

Rasim Millaku, tha se fillimisht do t& jemi autg
kemi punuar ng kété rregullore dhe krejt ¢faré &
miré ose keq, ka shumégka gitet kétu dhe duhet
nése duam njé rregullore kualitative, jo vetém ¥
dashur pér ta kygur dashamirésisht profesor Nd
t'i kycet kisaj rregulloreje, atje ku duhet ta nxj
miratuar sot, por mbi t& gjitha dhe né fund thérs
kemi ne pér ta disiplinuar pjesén e nx&énésve, se
mé shumé, mirépo disiplinimin toné miré& &shtg
pérmirésuar, por jo né kété ményre. Nuk kemi
pér t'u respektuar kjo rregullore. Theks t€ veca
nése nuk jemi né gjendje pér t’i disiplinuar mo
rregullore dhe t& punohet ashtu qysh edhe e me
pohoi an&tari Millaku.

tie, mirépo uné do t& ndalém vetém né njé

: mendoj qé éshté mirg qé t€ jeté kjo proj ekt-

nésit duhet té mbajné uniformén shkollore, e jo t'u
né pér ta bartur apo nuk doné. Edhe kétu kam njé
ersonelit administrativ dhe ndihmés, neni 8,

s kené rojet e natés, sepse jemi déshmitaré qé né
smtuar né kegbérésit. Nuk jam i qartg, cilat shkolla
1.

Enver Gashi, tha se u pérmenden shumé vérej
vérejtje, te neni 11, pika 1.1, (lexoi nenin). Ung
rregullore e njéjté pér té gjitha shkollat, q& nxe
lihet shkollave apo drejtoréve t€ vendosin a do
pyetje pér drejtorin e DKA-sg, te obligimet e p
numér 1.13, roja e natés, cilat shkolla duhet &
mungesé té rojave natés disa shkolla na jané d
duhet t'i kené rojat e natés?”-pyet anétari Gask

Fadil Gashi, tha se &shté vullneti g€ kjo rregu
“t& rregullohet”. T& kihet pér bazé gjithgka q&
Ne nuk mund té& pércaktohem jashté ligjit dhe
anétari Gashi.

Halil Desku, tha se jam kundgr shtyrjes se mi

profesor Desku, qé do t& kishte gené mir& pér

komisionin, i cili do t& na kishte hartuar njé rr
mésimdhénés té japim kontributin tong né harj

Haxhi Ibishi, tha se mendoj q& nénkryetari g8

mirékuptues t& kétij zéri q& éshté g€ vjen nga
edhe s’ka as ngjyrim klanor, se veté debati po
synim, pérpunimin e njé rregulloreje t& zbatug
i vetddijshém q& Zyra ligjore ka beéré nj€ pung
qé t& shtohet numri i anétargve t& komisionit §

Tuné Dedaj, tha q& propozoj t& shtyhet, por ]

n
L

lore t& plotésohet. Fjala “rregullore” do té thot&
bien ndesh me ligjin nuk &shté miré t& na kthehet.
Udh&zimit Administrativ”, theksoi ndér t& tjera

ratimit té késaj rregulloreje. “Uné mendoj, tha
ta ndryshuar, pérkatésisht pér ta plotésuar
cgullore & finalizuar. T€ gjithé ne g€ jemi
limin e késaj rregulloreje”, pohoi prof. Desku.

: vien prej ekzekutivit do t& jen edhe kéta

AK, i cili nuk ka ngjyrim politik, s’ka ngjyrim feta
déshmon se nuk e ka até ngjyrim, por ka njé
shme, t& pérgjegjshme sa m& shumg efikase “Jam
shumé voluminoze, shumé té madhe. Propozimi
shté i qéndrueshém”, shtoi Kryesuesi Ibishi.

o t8 votohet.
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Enver Berisha, tha se nuk shoh asnjé arsye qé & shpejtojmé, kemi njé rregullore g€ &shté né
fugi. “Kérkoi nj& mobilizim q& kjo rregullore t& jeté funksionale. N& KPF t& shteren t€ gjitha, né
ményré qé ta kemi njé rregullore q& do t’i plotésonte t gjitha kriteret. Prandaj, mendoj q& né
seancén e radhés t& miratohet. Shtyrja ka réndéginé e vet”, shtoi ndér t& tjera nénkryetari Berisha.

Ali Shala, tha se kam propozim konkret: t& caktohet njé grup dhe t& punojné n& hartimin e késaj
rregulloreje. N& seancén e radhgs € jeté teksti { spastruar. Profesionalizmi t& vijé né shprehje”,
konstatoi zyrtari Shala.

Halil Desku, tha se ta kemi njé komision shtesg nga njeréz profesionalisté, si prof. Ndou,
Rasimi, pér arsimin e mesém, ndérsa Marija pér arsimin fillor etj.

Kryesuesi Ibishi, vuri né miratim formimin e k¢ misionit p&r hartimin e rregullores.
Me vota unanime u miratua propozimi pér formimin e komisionit.

Fadil Gashi, tha se né KPF nuk ka nevojé qé € vijé rregullorja pér shqyrtim.
Haxhi Ibishi, kérkoi q& t& formohet gelési prej|S anétaréve.

U propozua komisioni nga kéta 5 anétaré:

Ndue Shabanaj
Arben Limani
Halil Desku

Arben Limani
Skénder Maxharaj
Avni Gashi

o B =

Kryesuesi vuri grupin profesionist n& votim.
Me vota unanime u miratua grupi i profesignistéve pér hartimin e rregullores.

Pika e shtaté: Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Komunal pér Eficiencé té Energjisé 2015-
2022 (ref. Zyrt. i MM),

Kryesuesi foli rreth pikés s€ rendit té dités. Fjalén e barti te zyrtari i Drejtorisé s& Urbanizmit, z.
Dardan Gashi.

Dardan Gashi (zyrtar i Drejtorisé sé Urbanizinit) raportoi rreth Planit Komunal pér Efigienc€ t€
Energjis¢ 2015-2022.

“Fishté obligim ligjor pér autoritetet Komunalg. Ky plan duhet te revidohet ¢do vit duke u
plotésuar me t& dhéna té reja duke iu pershtatyr nevojave dhe rrethanave aktuale. Pér t& arritur
caqet drejt efigiencés s& energjis¢ ekipi komuhal duhet t& raportojé ¢do 3 muaj né lidhje me
energjing, kursimet dhe rekomandimet drejt aytoriteteve komunale. Komuna né njé periudhé&
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afatshkurtér duhet t& kontaktojé auditoré t€ licen
Objektivat e pérgjithshme t& PKEE-s€ jané redu
t& shpenzimeve té energjisé drejt shkarkimi te by
energjisé dhe ndértesave, ngritjen e vetédijes pé
jashtme, izolimi i pullazit, z&vend&simi i dritare]
furnizimit me ngrohje, aplikimi i sistemit efecie
Prandaj ju rekomandojmé qé ky plan hidhet pér
rrugé investimeve t& ndryshme né kété 1€émi”, th

Rasim Millaku, tha se réndésia e kétij plani ésh
planit shoh q& ésht& béré nj& puné e madhe edhg
konsideroj qé kjo &shté njé ngarkesé qg i éshté b
legjenda kétu, diku thuhet “figura” diku “tabela
né agjendé nuk gjenden kétu. Ka tebelaré t€ pre

cuar t& energjisé pér auditimet e energjisé.

ktimi i konsumit t& energjisé, reduktimi i kostove
ixhetit komunal dhe rinovimi i sistemit t&

- kursimin e energjisé. [zolimi termik i mureve t&
ve me xham té dyfishté, z&vend&simi i sistemit t&
nt dhe aplikimi i pajisjeve shtépiake eficiente.
miratim dhe pas miratimit t& kétij plani t’i hapet
eksoi zyrtari Bashota.

t& i pakrahasuesh&m, thjeshté ng pérpilimin e
nga njé trupé e cila ka pasur detyra tjera,

&ré kétij grupi. Ka njé shpérputhje t€ madhe né
re”, ata tabelaré ose figura q€ jan€ t€ prezantuara
zantuar né material, ka njé shpérputhje shumé t¢

madhe rreth tekstit dhe kisha dashur njé pyetje né fund t& kétij materiali: jepet njé logo t€ cilén

nuk po e kuptoj ¢ka &shté kjo, edhe materiali si
zyrtari né drejtoring pérkatése, kisha pér t& thén
me njé zyrtar sidomos t& njé lémie kaq (€ réndé
kryejé kété puné se ka edhe njé puné tjetér dhe
ndér té tjera anétari Millaku.

Ndue Shabanaj, foli rreth plani Komunal pér H
kété plan ka nj& s’pérputhje qé pér bindjen tim
shéndetési, né ofigarit dhe segmentet t& tjera. K
institucioneve ku shpenzohet, por edhe t€ atyre
madhe kryesisht népér shkollat tona, ku diku g
maksimalisht. N& kété aspekt ka dallime t& méd
preokupim qé me kété ¢éshtje ishte dashur t& m
Komunale, pra, konsideroj qé ka nevojé q€ edh
giendjes né kété 18mi”, konstatoi ndér t€ tjera p

Dardan Bashota, dha sqarime rrethe interesim
dhénat nga shkollat, edhe pér objektet e shénde
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale”, sqaroi zyrt

Rasim Milaku, tha se ka shp&rputhje né legjen
kemi as minimumin e standardit né terren. Ka §
shpreh ndér té tjera anétari Millaku.

Enver Berisha, nénkryetar i Komunés, tha se
mungojné zyrtaré konkret& dhe ne po detyrohg

material &shté i mir&, mirépo mungesa e njé

B se do té ishte e domosdoshme pér t'u plotésuar
sishme pér shkak se Dardani nuk ka mundési ta
nuk di q& edhe mé kété sa mund t’ia dal”, shtoi

ficience té Energjisé. Anétari Shabanaj tha se né
e flet pér shpenzime enorme né arsim,

gtu vérehet njé dallim i madh n€ mes

qé mé shumé kursehet. Vérehet njé shpérputhje e
hpenzohet mé t& madhe, ndérsa diku kursehet
lha qé s’di pér t'i arsyetuar para vetes. Kam njé
erret edhe pushteti lokal, edhe Asambleja

e pushteti lokal t& ndérhyjé né pérmirésimin e
rof. Shabanaj.

eve t8& anétaré t& KK-sé. “Ne i kemi marré t&€

tésisé ne t& dhénat 1 kemi marré nga Drejtoria pér
ari Bashota.

da, 70 pér qind nuk figurojné legjendat. Ne nuk
hpérputhje t& madhe né pérpilim t€ tekstit”, u

né shumé sektoré t& drejtorive komunale

mi pér t’i angazhuar me puné shtesé¢ zyrtartt
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aktualg, mirépo linjat buxhetore po diktojné pranimin e punétoréve t& rinj, t& cilét do t’i kishin
kryer punét né aspektin profesional.

“Lidhur me planin né fjalg, ne do t& humbim koh¢ po q€ se nuk e miratojmé, sepse kété plan do
t& na kérkojné donatorét e jashtém, prandaj t& kemi mirékuptim. Nése ka vérejtje konkrete t&
prezantohen, pastaj mund t& inkorporohen né kété plan”, pohoi ndér t& tjera nénkryetari Berisha.

Kryesuesi Ibishi vuri ng miratim Planin Komunial t& Eficiencés sé Energjisé 2016-2012.
Me 23 vota pér, me vérejtjet u miratua Planj Komunal i Eficiencés sé Energjis¢ 2016-2022.

Pika e teté: Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér ndarje t& bursave pér studenté t&
Komunés sé& Klinés.

Kryesuesi Ibishi foli rreth pikés né rend t€ dit&s. I’ jalén e barti te drejtori i DKA-sé€, prof. Hajdin
Morina.

Hajdin Morina, drejtor i DKA-s foli rreth céshtjes né shqyrtim. N& vazhdim drejtori Morina
tha se ka qené njé interesim i jashtézakonshémnga ana e prindérve t& studentéve, nga veté
studentét dhe t& tjerg, né ményré qé Komuna t'} shikojé mundésité pér ndarjen e bursave pér
studenté t& komunés soné. “Eshté njé iniciativd, vendos Kryetari, KK-ja, &shté iniciativé e
Kryetarit t&€ Komungs Sokol Bashota, q& nga subvencionet Komuna e Kliné t& ndaj 20 bursa pér
studenté t& Komun&s sé Klings. Kriteret jané ligjore. N& emér t€ DKA-s€ ¢ mbéshtes k&t
iniciativé, qé bursat t& ndahen pér student& me kushte minimale”, shtoi drejtori i DKA-s&, prof.
Morina.

Tuné Dedaj, theksoi q& né emér t& Grupit t& anétaréve t& AAK-sé propozojmé gé ky numér prej
20 bursave té rritet né 30. “Po ashtu, shtoi Dedaj, si kriter t& merret nota mesatare e jo gjendja
ekonomike. N& kushte t& barabarta t& merret 1€ konsideraté nota mesatare”, shtoi anétari
Dedaj.
Fadil Gashi, theksoi se e para lidhur me kété ¢éshtje gshté anashkaluar KPF-ja. “Tre vjet né
pushtetin ¢ LDK-s& bursat pér studenté jan¢ dhéné. Ka gené kriter nota dhe drejtimet deficitare..
Po ashtu ¢do vit jané ndryshuar kriteret. Bshtsle pakuptueshme ¢faré po votojmé. Nuk shkohet

pérmendsh, t& shkruhet” shtoi ndér t& tjera andtari Gashi, i cili né vazhdim foli edhe pér shumé
¢Eshtje tjera tematike.

Hajdin Morina, sqaroi iniciativén e Kryetarit/dhe t& DKA-sé pér ndarjen e 20 bursave nga
subvencionet. Profesor Morina po ashtu foli eghe rreth kritereve q& duhet t& merren né
konsideraté né ndarjen e kétyre bursave. N& fund drejtori i DKA-sg, prof. Morina kérkoi qé t&
formohet njé komision rreth késaj géshtjeje.
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Marije Selmanaj, foli rreth géshtje n& shqyrtim
manipulime. T& shihet kush ka m& s& shumti ne
prof. Selmanaj.

Ramush Agushi, tha se a ka mundési té rritet nJ
rast, uné kisha propozuar qé fémijét e familjeve
familjeve t& varfra t& ken& pérparési né ndarjen

Arben Limani, tha se kisha lutur g€ t€ keté tran
jepen studentéve ekselencg, ka drejtime q€ kem
ne t& informohemi”, shtoi prof. Limani.

Milorad Shakovig, theksoi se kjo &shté nj& nis
“Mendoj se do t& kishte qen& miré qé t& mos lih
pérfshihen”, shtoi anétari Sharkovig.

Petrit Palushi, tha se kisha propozuar q& stude
nuk kemi mundési t’i stimulojmé dhe t’i paguaj

Haxhi Ibishi, tha se t& gjithé qytetarét e Republ

marré njé vendim t& propozimit t& Kryetarit pg

Enver Berisha, tha se kjo gatishméri e Kryetar
kemi mé shumé numér té bursave dhe kjo pjesé
aprovojmé njé propozim t& Kryetarit pér 20 b
radhés t& dihen dhe t& miratohen nga ju”, konst

Tuné Dedaj, theksoi se &shté mir€ pér ta rritur

Halil Desku, tha se kéto jan& propozime q& ekz

shqyrtojmé dhe procedojmé”, shtoi prof. Desky.

Fadil Gashi, tha se t& filloj&¢ me 20 bursa, t€ v
Edhe niveli gendror i pércakton kriteret lidhur

Kryesuesi vuri né miratim propozimin e Kryet:
Me vota unanime u miratua propozimi.

Pika e nénté: Rishqyrtimii Vendimit pér Bl

. “T& shkohet né formén qysh duhet t& mos keté
f0jé. Fémijét pa prindér t& ndihmohen”, pohoi

nmri? “Té merren parasysh kriteret. Me kété

t& déshmoréve t& kombit, po ashtu edhe fémijét e

e bursave”, pohoi anétari Agushi.

sparencé. Kujtoj qé né radhé t€ paré pérparési t'u

| mungesé t& kuadrove. T keté transparencé dhe

me e mirg, investimi né& studenté éshté i miré.
en anésh as studentét t& komunitetit serb dhe t&é

htét me profile deficitare & pérfshihen. “Tg gjithe
m

¢”, shtoi anétari Palushi.

ikés s& Kosovés kushtetuta i barazon. “Jemi duke

r 20 bursa”, tha Kryesuesi.

it pérshéndetet. “Edhe ne kemi pasur deshiré &

ndahet népérmjet subvencioneve. Sot si AK ta

irsa nga subvencionet. Kriteret n€ seancén e
atoi ndér t& tjera nénkryetari Berisha.

kété numér, té votohet dhe t’i pércillet Kryetarit.

ekutivi i i propozon. “Silleni rregulloren, ne e

ing kriteret. “Kjo nuk &shté asistencé sociale.
me bursat”, shtoi anétari Gashi.

arit pér ndarjen e 20 bursave nga subvencionet.

anin Rregullues té Hollésishém pér qytetin e

Klinés — pér harmonizim me Ligjin pér Planifikim Hapé&sinor, Nr. 04/L-174.

Kryesuesi Ibishi foli rreth ¢&shtjes né rend t€ d
higet fjala “urban”.

ités. “Nga niveli gendror kemi sugjerimin q& t&
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Kryesuesi vuri né miratim gé& né& Planin Rregullugs t& Hollésishém pér gytetin e Klinés t& higet
fjala “urban”.

Me vota unanime u votua qé fjala né Planin Rregullues t& Hollésish€m pér qytetin e Klinés
“urban” té higet.

Pika e dhjeté: Pyetje dhe pérgjigje nga anétarét e Kuvendit.

Tuné Dedaj, shqetésimin e adresoj te drejtori parkatés, pse nuk i zbatohet vendimi i qeverisé
pér pirjen e duhanit? Pastaj, shtoi anétari Dedaj, shqetésimi i Deiqit dhe Ké&puzi pér pronat per
kishé& dhe xhami, pse zvarriten?

Vlora Tafilaj, shtroi interesimin, se a ka ndonj¢ plan veprimi pér genté endacaké. “Kemi
informacione se &shté lejuar ekzekutimi i tyre pgr Komunén e Klinés dhe komunat tjera té
Kosovés”, shtoi anétarja Tafilaj.

Gjoké Lleshaj, drejtor i Drejtorisé p&r Shérbimg Publike dhe Emergjente, sqaroi ¢éshtje e
ngritur nga anétarja Tafilaj. Drejtori Lleshaj theksoi q& s& shpejti do t& procedojmé me
procedurat pér zhdukjen e geneve endacake. Deti me tash nuk kemi pasur mundési, ngase nuk na
&shté lejuar ekzekutimi i tyre. Shpejt do t€ filloj¢ pér t'u zgjedhur ky problem qé nuk &shté
vetém i Komunés sé Klings, por edhe i komunaye t& tjera t& Kosovés”, shtoi drejtori Lleshaj.

Petrit Palushi, tha se me Radio Albén a kemi bgré marréveshje q¢ ai medium t’i pércjell seancat
e Asamblesé Komunale, mbase konsideroj & pércjellja e seancave nga Radio Alba do té ishte
miré pér transparencén e qytetaréve”, u shpreh anétari Palushi.

Enver Berisha, nénkryetar i Komunés, duke iu|pérgjigjur interesimit t€ anétarit Palushi, u
shpreh se jemi né bisedime me pérfag€sues t& kétij mediumi lokal pér arritjen e njé
marréveshjeje, mirépo me kushtet q&é kemi kérkpar nuk kemi mundur t& realizojmé
marréveshjen. “Jemi né bisedime™, u shpreh nénkryetari Berisha.

Milorad Sharkoviq, ngriti ¢&shtjen e rrethojavg té varrezave serbe né Klings. “Te pusi i Dollcit
po ving shumé njeréz pér t’u furnizuar me wjé pijshém, mirépo ata po hedhim mbeturina g€ ka
mundési q& nga ato mbeturina t& shfaqet edhe ndonjé epidemi”, shtoi Sharkovig.

Gjoké Lleshaj (drejtor i Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Emergjente), sqaroi se me
kompaning kemi biseduar dhe ata i kang hequr ato mbeturina, mirépo njerézit ka mundési t’i
vendosin t& tjerat mbeturina. Duhet t& jeté njé vetédijesim m& i madh i qytetaréve. Mbeturinat
hedhén kudo. Do t& ndérmarrim masa. Pér rrethojat nuk kemi buxhet. Kuvendi i komungs me
rishikimin e buxhetit do t& caktojé njé shumé tg buxhetit pér kété projekt”, shoi drejtori Lleshaj.

Enver Berisha (nénkryetar i Komungs), tha se aktualisht ndérmarrja “Ambienti” ka shtriré
angazhimin né téré Komunén e Klings. “Eshts|komuna q& po punon mé sé shumti né k&té
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drejtim. Do t’i shikojmé mundésité pér grumbulli

min edhe t& mbeturinave t& ngurta. K&t plan

mendoj q& do ta realizojm&”, theksoi nénkryetari Berisha.

Kryesuesi falénderoi anétarét per kontributin e d}

Seanca pérfundoi né orén 13.00 minuta.

Procesmbajtési,
Mikel GOJANI
P ol tl A7

1éné. Seancén ¢ konstatoi t& mbyllur.

ﬁ;;"K‘\ryesuesi i Kuvendi,
2 2 ‘Dr. Haxhi [BISH]
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